2^o R. P. Dujardin adjecit adverbium *ac*, ita ut dici debeat : *Cum beato Joseph ac beatis....* quod in decreto supra dicto omittitur. An addi vel omitti debeat adverbium *ac*?

RÉP. AD I. Le décret du 11 mai 1743 se borne à déclarer que saint Joseph, si l'on en fait mémoire dans l'oraison *A cunctis*, doit être placé avant les Apôtres saint Pierre et saint Paul. Il n'y a donc rien à en conclure.

La décision du 17 septembre 1815, *URBIS ET ORBIS*, ne prouve rien également, puisque, si le texte de Gardellini est

fidèle, le nom de Joseph, indéclinable à la première ligne, prend l'*i* du génitif un peu plus loin. Il faut donc s'en tenir au texte du Bref, et dire *Joseph* sans changement.

AD II. Quant à la conjonction *ac*, nous ne voyons aucun inconvénient à l'ajouter ; cependant, comme la structure de la phrase ne la requiert pas nécessairement, il sera mieux de l'omettre et de s'en tenir strictement aux termes du Bref.

CONSULTATION VI.

1° Ad calcem directorii pro diœcesi Mechl. anni 1858 insertur : « In festo septem dolorum B. M. V., v. Gradualis, juxta Missale impressum Romæ anno 1846, legi debet ut sequitur : v. Virgo Dei Genitrix, quem totus non capit orbis, hoc crucis fert supplicium vitæ factus homo ; » omissa voce *Auctor*, quod contrarium est Decreto S. R. C. 12 sept. 1857, quod sic sonat : Virgo Dei Genitrix. etc., auctor vitæ factus homo.

2° An oratio, quæ in festo septem dolorum B. M. V., dominica 3 sept., in missa et officio dici debet, etiam dici possit vel debeat in missa et officio septem dolorum B. M. V. feria VI post dominicam Passionis?

RÉP. AD I. L'éditeur du Missel ignorait sans doute, en 1858, la décision portée par la S. Congrégation des Rites, l'année précédente. C'est une omission qu'il est aisé de réparer.

AD II. L'oraison indiquée au troisième dimanche de septembre doit se dire en ce jour, et celle qui est marquée pour le vendredi après la Passion doit également se dire en ce jour-là ; on ne peut pas remplacer l'une par l'autre. Il faut, en effet, s'en tenir rigoureusement aux Brefs de concession.

 ACTES DU SAINT-SIÈGE.

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI PII DIVINA PROVIDENTIA PAPÆ IX

ALLOCUTIO

HABITA DIE XXV JULII MDCCCLXXIII AD S. R. E. CARDINALES IN ÆDIBUS VATICANIS.

Venerabiles Fratres,

Quod prænuñciavimus, Venerabiles Fratres, dum Vos alloquebamur, exeunte præterito anno, scilicet Nobis iterum fortasse dicendum esse de vexationibus Ecclesiæ quotidie invalescentibus; id, consummato in præsentiarum iniquitatis opere tunc designato, munus Nostrum postulat a Nobis, quorum auribus insonare videtur vox illa dicentis : *Clama.*